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Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Wolfram Giinther,

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 6/3105

Thema: Stand des landesweiten Biotopverbundsystems in Sachsen

Sehr geehrter Herr Président,

den Fragen sind folgende Ausfihrungen vorangestellt: ,,Entsprechend
des “MaBnahmenplans des Séchsischen Staatsministeriums fiir
Umwelt und Landwirtschaft zur Biologischen Vielfalt“ soll bis 2015
ein landesweites Netz verbundener Biotope (Biotopverbund)
etabliert werden. Nach dem dritten Fortschreibungsbericht zu diesem
MaRnahmeplan vom September 2015 scheint sich die Zielerreichung

bislang weitgehend auf die Darstellungen im Landesentwicklungs-.

plan von 2013 und die Erarbeitung einer Zielartenliste zu
beschranken. Mit nachfolgenden Fragen soll in Erfahrung gebracht
werden, welcher Handlungs- und Unterstiitzungsbedarf nétig ist,
damit der - fiir die Erhaltung der Biologischen Vielfalt in Sachsen
sehr wichtige - landesweite Biotopverbund tatsdchlich umgesetzt
und wirksam werden kann.*

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich
die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche Flichen wurden explizit fiir die Schaffung des
landesweiten Biotopverbundsystems als Schutzgebiete
nach Naturschutzrecht ausgewiesen bzw., bei bestehen-
den Schutzgebieten, deren Verordnungen entsprechend
liberarbeitet? (bitte mit Schutzgebietskategorie, Jahr der
Unterschutzstellung und Biotopverbundfunktion angeben).

Schutzgebietsverordnungen oder Verordnungsédnderungen mit der
ausschlieRlichen Zielstellung der Schaffung eines landesweiten Biotop-
verbundes sind in den Landkreisen und Kreisfreien Stadten nicht erfolgt. Es
wird jedoch darauf hingewiesen, dass der vom Landesamt fir Umwelt,
Landwirtschaft und Geologie vorgelegte Fachvorschlag fur die Kernflachen
eines landesweiten Biotopverbundes bereits heute in 91 Prozent der
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Flache einer Schutzkategorie nach Naturschutzrecht zum Beispiel Natura 2000,
Nationalpark, Biospharenreservat und Naturschutzgebiet angehért. Im Rahmen der
Regionalplanung erfolgt die noch ausstehende Sicherstellung, falls nicht anders geplant,
als Vorrang- beziehungsweise Vorbehaltsgebiete Arten- und Biotopschutz.

Frage 2:

Welche "Landschaftsstrukturelemente fiir die Vernetzungsfunktionen"

gemdR §21a SdchsNatSchG wurden seit Inkrafttreten des Gesetzes
neu angelegt? (bitte nach Landkreisen getrennt angeben, mitsamt der
damit erwarteten Biotopverbundfunktion sowie der die MaRnahme
initilerenden und umsetzenden Institution)

Einen Uberblick zeigt die angefligte Tabelle. Hier sind die seit Inkrafttreten des in der
Frage benannten Gesetzes am 22. Juli 2013 im Rahmen der Richtlinie Natirliches Erbe
(RL NE/2007) bewilligten und abgeschlossenen MaRRnahmen zur Anlage von Gehdlz-
strukturen des Offenlandes (Férdertatbestand A.2) aufgeflhrt. Bei der Anzahl der jeweils
umgesetzten Mallnahmen ist zu beachten, dass es sich um die Anzahl der geférderten
Mafinahmen handelt, wobei jede dieser Malinahmen die Anlage mehrerer Landschafts-
strukturelemente gemaR § 21a Sachsisches Naturschutzgesetz (SachsNatSchG) bein-

halten kann.

In einem

Fall  erfolgte

diese

Umsetzung in

zZwei

verschiedenen Landkreisen, hier wurde die Malnahme dem Landkreis zugeschlagen, in
dem der Antragssteller gemeldet ist.

MaRnahme Landkreis Anzahl geférderter Malnahmen
(nach Rechtsform Antragsteller)
A B C D = F
Einzelbaum- Nordsachsen 1
pflanzung
Feldgehélzan- | Mittelsachsen 1 1 3
lage Nordsachsen 1 1 1
Séachs. Schweiz — Osterzgebirge 1
Heckenanlage | Erzgebirgskreis 4 2 6 1
Gorlitz 1
Meifen 1 1 1 1 1
Mittelsachsen 16 | 10 | 16
Nordsachsen 4 2 1
Séachs. Schweiz — Osterzgebirge 1 2
Vogtlandkreis 1 2
Streuobstwie- | Bautzen 1
senanlage Chemnitz, Kreisfreie Stadt 1
Erzgebirgskreis 3 1 2
Gorlitz 1
Leipzig 2
Meiflden 2
Mittelsachsen 2
Nordsachsen 2 1 1
Zwickau 1

Ufergehdlzan-
lage

Mittelsachsen
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Legende zur Tabelle

- Einzelunternehmer/-in

- Naturliche Person

- Vereine/ Verbande

- Unternehmen/Kapitalgesellschaften

- Unternehmen/Personengesellschaften
F — Sonstige

moow>»

Weitere Malinahmen wurden in den Landkreisen Bautzen, Erzgebirgskreis und Vogt-
landkreis durchgefluhrt. Die geforderte detaillierte Auflistung wurde von den genannten
Landkreisen unvollstandig vorgelegt.

Die zu erwartenden Biotopverbundfunktionen der Malnahmen sind Vernetzungsfunktio-
nen als Trittsteine und Verbindungselemente.

Frage 3: Bei welchen Kernflichen, Verbindungsflichen und Verbindungs-
elementen bestehen aktuell Defizite hinsichtlich der fiir die jeweiligen
Biotopverbundziele notwendigen Pflege- und EntwicklungsmaR-
nahmen, insbesondere in Anbetracht der aktuellen Schwierigkeiten
bei der Anwendung der Richtlinie AuK/2015 fiir Biotopflege?

Die verbindliche Festlegung und Kennzeichnung von Kernflachen, Verbindungsflachen
und Verbindungselementen gemal § 21 Abs. 3 Bundesnaturschutzgesetz (BNatSchG)
in Form von Vorrang- und Vorbehaltsgebieten Arten- und Biotopschutz erfolgt erst auf
der Ebene der Regional- beziehungsweise Landschaftsrahmenplanung (LEP 2013 Ziel Z
4.1.1.16). Dieser Prozess ist gegenwartig noch nicht abgeschlossen, sodass konkrete
Angaben nicht méglich sind. Aus den Pilotprojekten zum Biotopverbund konnte
allgemein abgeleitet werden, dass die Offenlandschaft, die Gewasserrandstreifen und
die Flachenverfugbarkeit Handlungsbedarf aufweisen.

Frage 4: Wie viele und welche Personen sind derzeit als Angestelite oder
Vertragsnehmer des Freistaates in welchem Stellenumfang mit der
Umsetzung des landesweiten Biotopverbundsystems befasst (fiir
jeden Mitarbeiter und Auftragnehmer bitte die entsprechende Insti-
tution und die konkrete Arbeitsaufgabe angeben sowie bei Behérden-
mitarbeitern die wdchentliche Stundenzahl, die sie dem Biotop-
verbund in Sachsen widmen kdénnen).

Der Biotopverbund stellt eine Ubergreifende Aufgaben- beziehungsweise Zielstellung des
Naturschutzes dar. Der Biotopverbund als funktionales System des Naturschutzes ist in
unterschiedlichem Umfang Aufgabe jeden Mitarbeiters in der Naturschutzverwaltung. lim
Rahmen der Umsetzung der Wasserrahmen-Richtlinie der EU beziehungsweise der
Vorbildwirkung bei der Bewirtschaftung landeseigener Flachen ist er auch Aufgabe der
Mitarbeiter der Forst-, Landwirtschafts- und Wasserverwaltung. In den Verwaltungen
erfolgt keine fachliche differenzierte Stundenerfassung beziehungsweise keine nach der
Aufgabe Biotopverbund.
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Frage 5: Welche néchsten Schritte 2zur Etablierung des landesweiten
Biotopverbunds plant die Staatsregierung in welcher Zeitschiene,
insbesondere zur rechtlichen/vertraglichen Sicherung der wichtigsten
Kernfldchen, Verbindungsflachen und Verbindungselemente sowie zur
praktischen Umsetzung von Mafnahmen, damit diese Flidchen auch
tatsdchlich die ihnen zugedachten Verbundfunktionen erfiillen
kdénnen?

Die rechtliche Sicherung und Kennzeichnung wichtiger Flachen fiur den grofrdumig
Ubergreifenden Biotopverbund durch planerische Festlegungen erfolgt durch die Regio-
nalplanung (Z 4.1.1.16, LEP 2013). Dieser Prozess wird im Rahmen der fachlichen
Beteiligung an den Fortschreibungen der Regionalplane gemal §6 Séachsisches
Landesplanungsgesetz (SachsLPIG) fachlich begleitet und wird planmafig im Jahr 2017
abgeschlossen sein.

Die funktionelle Sicherung wird durch den Freistaat Sachsen als Daueraufgabe ange-
sehen. Die Umsetzung notwendiger Pflege- und EntwicklungsmaRnahmen zur Umset-
zung des Biotopverbundes erfolgt im Freistaat Sachsen vorrangig auf freiwilliger Basis
im Rahmen von Férderprogrammen. Zur Verbesserung der Umsetzung notwendiger
Malnahmen erfolgen gegenwértig weitere Auswertungen mit dem Ziel, spezifische
Umsetzungsdefizite und deren Ursachen zu identifizieren, um daran orientiert Hand-
lungserfordernisse ableiten zu kénnen. Dies soll im Jahr 2016 vorerst abgeschlossen
werden und dann die erforderliche Grundlage darstellen, um im Weiteren zielgerichtet
notwendige MalRhahmen in die Wege zu leiten.

Folgende konkrete Vorhaben sind im Zusténdigkeitsbereich des Sachsischen Staats-
ministeriums fir Umwelt und Landwirtschaft geplant beziehungsweise sind bereits be-
gonnen worden:

1.  Umsetzung von MaRRnahmen zur Verbesserung der Durchldssigkeit der Bundesau-
tobahn in Sachsen durch Optimierung der Bauwerke und Durchlésse hinsichtlich ih-
rer Eignung als Querungsmdéglichkeiten fur verschiedene Wildtierarten entsprechend
der MaRRnahmenvorschlage der Arbeitsgruppe Wildtierforschung der TU Dresden.

2. Umsetzung von MaRnahmen zur Verbesserung der Habitatqualitat von Kernflachen
und zur Verbesserung der Funktionsfahigkeit des Biotopverbunds aus den Arten-
hilfsprogrammen und Aktionspldnen fir ausgewahite Zielarten.

3. Kofinanzierung des Bundesprojektes ,Sicherung, Optimierung, Erweiterung sowie
Vernetzung der Lebensrdume des Goldenen Scheckenfalters (Euphydryas aurinia)
nahe des Grunen Bandes an der Landesgrenze Bayern-Sachsen und der Grenze
zur Tschechischen Republik® (Laufzeit 2015 - 2021, Projekt im Rahmen des
Bundesprogramms Biologische Vielfalt).

4. Fortsetzung beziehungsweise Intensivierung der landertbergreifenden Zusammen-
arbeit mit den Bundesldndern Sachsen-Anhalt und Bayern zur Abstimmung von
MaRnahmen zur Verbesserung der Funktionsfahigkeit des landertbergreifenden
Biotopverbunds im Rahmen verschiedener Artenschutzprojekte.
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5. Planung und Umsetzung von MaRnahmen zur Verbesserung der Lebensraumvielfalt
in den Gewassern, um die Ziele der Umweltrichtlinien zu erreichen. Das erfolgt im
Rahmen des Durchgangigkeitsprogramms fiir sachsische FlieRgewéasser, das bei
der Auswahl der Vorranggewdasser einen Schwerpunkt auf die ausgewiesenen
Biotopverbundarten und -flachen legt.

6. Umsetzung des Projektes Redynamisierung der Spree im Biospharenreservat Ober-
lausitzer Heide- und Teichlandschaft.

Mit freundlichen GruRRen

Thomas Schmidt
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